
仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示

Administrator
矩形



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]

的悬浮物，本评价取 50%。项目生活污水依托园区三级化粪池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政污水管网汇至健康

城净水厂处理。生活污水产生及排放情况见表 4-11。

表 4-11 生活污水产生及排放情况一览表

主要污染物

产生情况 排放情况 污染物

处理效

率（%）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水
640t/a

CODCr 350 0.224 280 0.179 20

BOD5 200 0.128 158 0.101 21

SS 150 0.096 75 0.048 50

NH3-N 40 0.026 38.8 0.025 3

TN 42.6 0.027 36.2 0.023 15

TP 4.1 0.003 3.5 0.002 15

（2）生产废水

本项目生产废水主要包括实验室检验废水、设备清洗废水、容器清洗废水、车

间地面清洗废水、反渗透纯水机产生的浓水、蒸汽冷凝水外排水。其中浓水水质简

单，部分可作为车间清洗废水，其余浓水直接排入市政污水管网；冷却水循环使用

不外排。

①实验室检验废水

项目半成品抽检会产生少量的检测废水，实验室检验的项目均为常规理化指标

检测，项目内不设重金属、分析、功效等检测项目，检测过程中均较为简单，仅需

通过设备进行相应的操作即可，无需使用化学试剂等，无需配制各种试验溶液，实

验室检验废水仅为清洗检验仪器设备产生的普通清洗废水。本项目实验室检验用水

为纯水，实验室检测用水量较小，约为 0.5t/d（150t/a，由反渗透纯水机制备），排

放系数按 0.9计，则检测废水量为 0.45t/d（135t/a）。

②设备清洗废水

项目乳化、灌装等设备每更换一种产品类型需清洗一次，均采用纯水进行清洗，

排放系数按 0.9计，根据建设单位提供资料，项目设备的清洗用水及废水排放情况

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 47 —

详见表 4-12。

表 4-12 设备的清洗用水及废水排放情况表

主要设备
数量

（台）

单位设备用

水定额

单台设备

清洗频次

用水量 排水量

t/d t/a t/d t/a
2T 真空乳化锅 2 200kg/次·台 1次/天 0.4 120

1.686 505.7

1T 真空乳化锅 2 150kg/次·台 2次/天 0.6 180

500L液洗锅 1 100kg/次·台 1次/天 0.1 30

300L真空乳化锅 1 60kg/次·台 1次/天 0.06 18

200L真空乳化锅 1 50kg/次·台 1次/天 0.05 15

200L油锅 1 50kg/次·台 1次/天 0.05 15

1T 真空乳化锅 1 150kg/次·台 1次/天 0.15 45

300L真空乳化锅 1 60kg/次·台 1次/天 0.06 18

200L真空乳化锅 1 50kg/次·台 1次/天 0.05 15

100L真空乳化锅 1 30kg/次·台 1次/天 0.02 6
50L真空乳化锅（升

降）
2 10kg/次·台 1次/天 0.02 6

30L真空乳化锅（升

降）
1 8kg/次·台 1次/天 0.008 2.4

10L真空乳化锅（升

降）
1 5kg/次·台 1次/天 0.005 1.5

半自动灌装机 6 30kg/次·台 1次/天 0.18 54

软管灌装机 1 30kg/次·台 1次/天 0.03 9

全自动灌装机 1 30kg/次·台 1次/天 0.03 9

微型填充机 2 30kg/次·台 1次/天 0.06 18

合计 1.873 561.9

③容器清洗废水

项目产品的灌装主要以瓶罐为容器，部分不洁净的瓶罐使用前用纯水清洗，以

去除瓶罐上的灰尘等杂质；物料出料后置于塑料桶容器内进行静置，塑料桶平均每

天清洗一次。根据建设单位提供的经验数据，容器清洗的纯水用水量约为 2.2t/d

（660t/a，由反渗透纯水机制备），排放系数取 0.9，则容器清洗废水排放量为 1.98t/d

（594t/a）。

④车间地面清洗用水

本项目生产车间地面清洁采用人工拖地方式，车间地面清洗用水采用反渗透纯

水机产生的浓水进行清洗，用水量为 1.2t/d（360t/a），排放系数取 0.9，则车间地

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 48 —

面清洗废水排放量为 1.08t/d（324t/a）。

⑤蒸汽冷凝外排水

项目设置 3台电蒸汽锅炉，其额定蒸发量为 50kg/h，每天平均运行约 8h，年运

行 300天。蒸汽发生器提供热蒸汽进行加热过程中会发生水汽损失，因此需定期对

蒸汽发生器补充新鲜用水，蒸发损耗按额定蒸发量的 10%计算，即 0.12t/d（36t/a）。

蒸汽通过设备自带的冷凝器回收冷凝水进行循环使用。

蒸汽发生器需定期通过排污口排放一定的蒸汽冷凝水，平均每天工作结束后外

排一次，排污水量与蒸发量的比值称为排污率，当蒸发量不高于 20t/h时排污率按

5%计，则蒸汽冷凝外排水的排放量约 0.06t/d（18t/a）。蒸汽冷凝水水质简单，可直

接排入市政污水管网。

⑥反渗透纯水机产生的浓水

本项目纯水由反渗透纯水机（纯水：浓水=3:1）制备，主要用于产品用水

（1956.6t/a）、实验室检验用水（150t/a）、设备清洗用水（561.9t/a）、容器清洗

用水（660t/a）和蒸汽发生器用水（54t/a）。因此，纯水机进水水量约为 4510t/a，

制备的纯水量约为 11.275t/d（3382.5t/a），产生的浓水量约为 3.758t/d（1127.5t/a）。

浓水主要含无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质，水质简单，部分收集作为车

间地面清洗用水（约 360t/a），其余浓水（约 767.5t/a）可直接排入市政污水管网。

⑦冷却水

项目乳化设备夹层间接冷却水不与生产材料及产品等进行直接接触，不受外界

污染。根据建设单位提供的生产经验，乳化设备间接冷却水循环使用不外排，只需

定期补充消耗水分，约为 0.04t/d（12t/a）。

综上，本项目生产废水量约为 5.256t/d（1576.7t/a），主要包括实验室检测废水

0.45t/d（135t/a）、设备清洗废水 1.686t/d（505.7t/a）、容器清洗废水 1.98t/d（594t/a）、

车间地面清洗废水 1.08t/d（324t/a）和蒸汽冷凝水外排水 0.06t/d（18t/a）。废水水

质以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、总磷、色度为主，部分浓水（767.5t/a）

和生产废水（依托园区污水处理站处理）达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，最终汇入健康城净水厂

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 49 —

进行集中处理。

生产废水水污染物产生情况及排放情况类比分析：

本项目生产废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、LAS、总磷、色度。

项目生产废水污染物的产生浓度参考《广州碧涛化妆品有限公司改扩建项目竣工环

境保护验收监测报告》（HS20201026018）中生产废水的产生浓度进行分析，该项

目的环评批复号为穗云环管影〔2020]377号，验收监测报告详见附件 9。类比可行

性分析详见表 4-13。

表 4-13 类比可行性分析

序

号
类比项目

类比对象（广州碧涛化妆

品有限公司改扩建项目

竣工环境保护验收监测

报告）

本项目
类比可行性分

析

类

比

结

论

1 主要产品

洗发水、护发素、护发焗

油膏、啫喱水、发蜡、护

发精油、润肤膏霜、洗面

奶、染发膏、冷烫液

洗发水、护发素、护发

焗油膏、啫喱水、发蜡、

护发精油、润肤膏霜、

洗面奶、染发膏、冷烫

液

产品类型相似

污

染

物

产

生

浓

度

类

比

可

行

2 主要原辅料

椰油酰胺 DEA、白油、

硬脂基三甲基氯化铵、三

乙醇胺、过氧化氢、着色

剂胺等

椰油酰胺 DEA、白油、

硬脂基三甲基氯化铵、

三乙醇胺、过氧化氢、

着色剂胺等

主要原辅料相

似

3 生产工艺 混合、乳化、灌装和包装
混合、乳化、灌装和包

装

生产工艺基本

一致

4
进入污水站

处理的主要

废水类别

实验室检验废水、设备清

洗废水、瓶罐清洗废水、

车间地面清洗废水、蒸汽

冷凝外排水

实验室检验废水、设备

清洗废水、瓶罐清洗废

水、车间地面清洗废

水、蒸汽冷凝外排水

需处理的生产

废水类别一致

5 污水站处理

工艺

混凝沉淀+气浮+水解酸

化+接触氧化+MBR

格栅+混凝沉淀+水解

酸化+接触氧化+沉淀+
活性炭吸附

处理工艺相近

综上，项目生产废水可类比《广州碧涛化妆品有限公司改扩建项目竣工环境保

护验收监测报告》中厂区污水处理站进出口的产排浓度进行分析，其验收监测数据

详见表 4-14。

表 4-14 类比项目生产废水验收监测结果统计表

废水

类型
检测项目 单位

类比项目验收监测数据
治理效率%

产生浓度 排放浓度

生产

废水

化学需氧量 mg/L 630~653 21~42 93.54~96.75

生化需氧量 mg/L 210~218 7.8~15.6 92.81~96.37

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 50 —

悬浮物 mg/L 140~169 4~10 93.75~97.14

氨氮 mg/L 0.320~0.353 0.100~0.127 60.63~70.33

LAS mg/L 1.37~1.66 0.05~0.14 90.97~96.71

总磷 mg/L 0.30~0.55 0.03~0.13 69.44~94.55

色度 倍 50~100 2~4 92~98

项目类比广州碧涛化妆品有限公司改扩建后生产废水处理前污染物浓度，本项

目生产废水产生浓度参考该项目最大浓度值向上取整分析，即 CODcr=700mg/L、

BOD5=250mg/L、SS=200mg/L、氨氮=0.50mg/L、LAS=2.0mg/L、总磷=1.0mg/L、色

度=100倍。本项目依托园区污水站处理生产废水，园区污水站采用“格栅+混凝沉淀

+水解酸化+接触氧化+沉淀+活性炭吸附”工艺，与类比项目处理工艺相同，因此园

区污水站对 CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS、总磷和色度的去除效率参照取值 90%、

90%、90%、60%、90%、65%、90%。

本项目生产废水产生及排放情况：

综上分析，项目生产废水的产生及排放情况详见表 4-15。

表 4-15 生产废水产生及排放情况表

主要污染物

产生情况 排放情况 污染物

处理效

率（%）
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生产废

水
1576.7t/a

CODCr 700 1.104 70 0.110 90

BOD5 250 0.394 25 0.039 90

SS 200 0.315 20 0.032 90

NH3-N 0.5 0.0008 0.2 0.0003 60

LAS 2 0.0032 0.2 0.0003 90

总磷 1 0.0016 0.35 0.0006 65

色度 100倍 / 10倍 / 90

综上，项目生产废水依托园区污水站处理后可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，然后通过市政污水管网汇至健康城净水厂进

行深度处理。

（2）环保措施的技术经济可行性分析

①废水处理设施可行性分析

A.依托园区三级化粪池可行性

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 51 —

项目员工生活污水单独经排水管道进入园区三级化粪池进行预处理，污水主要

污染物成分为SS、BOD5、CODcr、氨氮、TN、TP等，三级化粪池是利用重力沉淀

和厌氧发酵原理，主要去除大部分SS以及部分CODcr。

项目生活污水单独处理后间接排放，间接排放的生活污水无可行技术要求，项

目生活采取三级化粪池预处理，符合要求。

B.依托白云美湾五龙岗产业园污水处理站处理的可行性

白云美湾五龙岗产业园定位为化妆品行业生产加工、研发、检验检测、仓储配

送、商贸展示和其他配套服务，产业园配套建设一座工业废水处理站，总处理规模

200m3/d，采用全地埋式的形式，仅出水计量渠置于地面层。本项目属于化妆品制造，

符合产业园发展定位。

a依托园区污水处理站的处理工艺可行性

本项目属于化妆品制造，生产废水依托园区污水站处理，园区采用的处理工艺

属于物理预处理法（格栅）和生化处理（混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉）结

合技术，根据《排污许可证申请与核发技术规范 -日用化学产品制造工业》

（HJ1104-2020）中“表 A.1 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表”，

项目依托的废水治理设施属于可行技术。

表 4-16 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表

废水类别
排放

去向

污染物排放

监控位置
可行技术

厂内综合污水处

理站的综合污水

（本项目为园区

污水处理站的生

产废水）

间接

排放

废水总排放

口

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；

气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性炭污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

3）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、高

级氧化、吸附）+一级生化；其他。

白云美湾五龙岗产业园污水处理采用“格栅+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+

沉淀+活性炭吸附”工艺，具体处理工艺流程如图 4-1所示。

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 52 —

图 4-1 园区污水站工艺流程图

工艺流程简述：

废水经园区内集水池收集输送至园区废水处理站，废水进入废水处理站格栅及

调节池调节水质水量后，由提升泵提升至模块化电絮凝设备，去除部分难降解 COD，

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 53 —

再投加药剂，进行絮凝沉淀，经固液分离后进入后续生化处理。

自混凝沉淀池出来的污水进入水解酸化池、接触氧化池。水解池利用水解和产

酸微生物，将污水中的固体、大分子和不易生物降解的有机物降解为易于生物降解

的小分子有机物，提高工业废水的可生化性，使得污水在后续的好氧单元以较少的

能耗和较短的停留时间下得到处理。

为了提高设备利用率，以及氧气的利用率，达到降低能耗，减少占地及基建投

资之目的，接触氧化池中采用微孔曝气的方式，空气由鼓风机提供。

接触氧化池出水进入沉淀池进行泥水分离后通过活性炭过滤器进一步过滤悬

浮物，出水排至清水池，最后经市政污水管网进入污水处理厂。

混凝沉淀池污泥排至储泥池，二沉池污泥部分回流到生化段，剩下的剩余污泥

排至储泥池。

b依托园区污水处理站的水质相容可行性

根据园区定位功能，化妆品行业、研发和检测行业废水的主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、LAS、色度等，园区污水站尾水执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，现阶段园区污水站尾水可

达标排放。本项目与园区污水处理站设计进水水质详见下表 4-17。

表 4-17 本项目进水水质及园区污水站设计进水水质浓度（mg/L）
水质 CODcr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 LAS 色度

本项目预计进水水

质
700 250 200 0.5 - 1 2 100倍

园区污水站设计进

水水质
3500 1500 730 50 40 10 65 -

园区污水站设计出

水水质
500 300 400 45 - 8 20 -

本项目废水污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、LAS、色度，生

产废水水质低于园区设计进水水质，相容性较高。因此，本项目生产废水经园区污

水处理站处理后可以达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。

c依托园区污水处理站的设计处理能力及剩余处理能力可行性

白云美湾五龙岗产业园污水处理站的设计日常处理能力为 200m3/d。根据园区

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 54 —

提供的资料，目前园区污水处理站废水处理规模约 50t/d，剩余处理能力为 150t/d。

项目的生产废水量为 5.256t/d，约占园区污水处理站剩余能力的 3.504%，在园区污

水站的处理容量范围内，不会使污水站超负荷运行。

综上分析，本项目生产废水依托白云美湾五龙岗产业园污水处理站处理具有经

济和技术可行性。

（3）依托健康城净水厂可行性分析

A健康城净水厂概况

健康城净水厂于2020年6月5日进行试运营，2021年4月25日验收通过，设计处

理规模为15万立方米/日，实际建设处理规模为10万立方米/日，采用“主要构筑物

地埋式”形式，采用“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生化处理+紫外消

毒”处理工艺。进水水质类比其他污水处理厂，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）地表V类水标准的较严值。达标后尾水达标后排入孔桥坑涌，最

终经蟠龙河、马洞坑涌流入流溪河。

B项目污水纳入健康城净水厂的可行性分析

a.废水接驳及输送方式

根据白云美湾五龙岗产业园的《排水接驳核准意见书》（穗云水排接意见【2023】

0706号）及现场勘查，项目位于健康城污水处理系统，项目所在工业园区均已铺设

市政污水管网，污水接入广陈路现状管径为800的污水管，因此项目运营期间废水

经市政污水管网排入健康城净水厂可行。

b.处理能力

本项目运营期生活污水、生产废水、部分浓水的排放总量为9.947t/d，健康城净

水厂工程实际建设处理规模为10万立方米/日，根据广州市净水有限公司官网信息公

开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年2月），健康城净水厂目前

平均处理量为3.37万吨/日，处理负荷约为33.7%，剩余处理能力为6.63万吨/日，尚

有余量处理本项目废水，本项目的废水量仅占健康城净水工程剩余处理能力的

0.015%。从排水量方面分析，项目废水在健康城净水厂的处理能力范围内。

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 55 —

c.处理工艺和设计进出水水质

项目废水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、LAS、色度等，

项目生活污水依托园区三级化粪池处理，生产废水依托园区污水处理站（格栅+混

凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+活性炭吸附）处理，可降低各类废水污染物的指

标，经处理后的废水各水质指标均可达到健康城净水厂的进水接管标准。健康城净

水厂的处理工艺主要为“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生化处理+紫外

消毒”，对CODcr、BOD5、氨氮、SS等去除效果好。因此，项目废水处理达到进水

接管标准后接入健康城净水厂集中处理，从水质角度考虑可行。

因此，健康城净水厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要

求，项目生活污水及生产废水纳入健康城净水厂具有环境可行性。

（4）项目水污染物排放信息

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是

否

为

可

行

技

术

生活污

水

CODCr

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

1#

依托

园区

三级

化粪

池

三级沉

淀化粪
是 /

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

BOD5

SS

NH3-N

TN

TP

生产废

水

CODCr

2#

依托

园区

污水

处理

站

格栅+
混凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化+
沉淀+
活性炭

吸附

是
/ 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

BOD5

SS
总磷

LAS

色度

部分浓 SS / / / /

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 56 —

水

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量/
（t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1
生活污

水排放

口

113.410
359

23.3749
59 640

健康城

净水厂

间断

排放

全

天

健

康

城

净

水

厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

2
生产废

水排放

口

113.410
831

23.3753
24

2344.
2（包

含部

分浓

水）

NH3-N ≤2

TN ≤15

TP ≤0.4

LAS ≤0.3

色度 ≤30倍
表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 生活污水排

放口

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

NH3-N --

TN --

TP --

2 生产废水排

放口

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准

≤500

BOD5 ≤300

SS ≤400

NH3-N ≤45

总磷 ≤8

LAS ≤20

色度 ≤70倍
表 4-21 废水污染物排放信息表

序号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 生活

污水

CODCr 280 0.597 0.179

BOD5 158 0.337 0.101

仅
用
于
本
项
目
环
评
公
示



— 57 —

SS 75 0.160 0.048

NH3-N 38.8 0.083 0.025

TN 36.2 0.077 0.023

TP 3.5 0.0067 0.002

2 生产废

水

CODCr 70 0.370 0.110

BOD5 25 0.133 0.039

SS 20 0.107 0.032

NH3-N 0.2 0.001 0.0003

TP 0.35 0.002 0.0006

LAS 0.2 0.001 0.0003

色度 10倍 / /

全厂废水排放

合计

CODCr 0.289

BOD5 0.140

SS 0.080

NH3-N 0.0253

TN 0.023

TP 0.0026

LAS 0.0003

色度 /

（5）自行监测计划

根据根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可

证申请与核发技术规范-日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020），项目生活污水

依托园区三级化粪池进行预处理，项目生产废水依托园区污水处理站处理，均处理

达标后接入市政污水管网，为间接排放，本项目建设单位应监督白云美湾五龙岗产

业园或自行做好废水监测工作，其废水监测计划详见表 4-22。
表 4-22 废水污染物监测点位、指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水排放口

流量、pH值、水温、CODcr、

氨氮、总磷、总氮
自动监测 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准BOD5、SS、LAS、色度等 1次/半年

（6）水环境影响分析结论

综上，项目生活污水依托园区三级化粪池预处理，生产废水依托园区污水站处

理，均达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，